проект
 РЕШЕНИЕ

ПОМШУÖМ

от _______ № _________
О внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования

городского округа «Сыктывкар»
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 22.07.2024 № 213-ФЗ «О внесении изменений в статьи 14 и 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 15.05.2024 № 99-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 13.07.2024 № 181-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральный закон от 08.08.2024 № 232-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации», статьями 33 и 76 Устава муниципального образования городского округа «Сыктывкар», в соответствии с результатами публичных слушаний, проведенных 13.12.2024 года,
Совет муниципального образования городского округа «Сыктывкар»

РЕШИЛ:
1. Утвердить изменения и дополнения в Устав муниципального образования городского округа «Сыктывкар» согласно приложению к настоящему решению.
2. Направить настоящее решение Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Коми для государственной регистрации.

3. Главе МО ГО «Сыктывкар» - руководителю администрации обнародовать зарегистрированное Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Коми решение в течение семи дней со дня поступления уведомления о включении сведений о муниципальном правовом акте о внесении изменений в Устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований Республики Коми.
4. Настоящее решение вступает в силу в порядке, установленном федеральным законодательством, с особенностями, установленными абзацем вторым  настоящего пункта.
Пункт 3 приложения к настоящему решению вступает в силу в порядке, установленном законодательством, и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2025 г.

Проект внесён:
Глава МО ГО «Сыктывкар» -

руководитель администрации

             В.Б. Голдин
Председатель Совета

МО ГО «Сыктывкар»

                  А.Ф. Дю
Проект согласован:

Заместитель руководителя

администрации МО ГО «Сыктывкар»

          В.Ю. Матвеев

Проект разработан:
Начальник   правового   управления

администрации МО ГО «Сыктывкар»

        Н.В. Куделина

Руководитель аппарата

Совета МО  ГО «Сыктывкар»

       А.Ф. Филиппов

   Приложение

к решению Совета МО ГО «Сыктывкар»

от ___________ г. № ____________
ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ

В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
   ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР»
1. В части 5 статьи 23.2:
1.1. В пункте 7 знак «.» заменить знаком «;».

1.2. Дополнить пунктом 8 следующего содержания:

«8) приобретения им статуса иностранного агента.».
2. В части 1 статьи 26:

2.1. В пункте 30 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории городского округа, а также» исключить.

2.2. В пункте 44 знак «.» заменить знаком «;».

2.3. Дополнить пунктом 45 следующего содержания:

«45) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.».

3. Часть 4 статьи 28 изложить в следующей редакции:
«4. Глава городского округа - руководитель администрации несет ответственность за осуществление переданных полномочий Российской Федерации, полномочий Республики Коми в пределах субвенций, предоставленных городскому округу в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.».
4. В статье 37:
4.1. В части 6 слова «законодательных (представительных) органов государственной власти» заменить словами «законодательных органов».

4.2. В подпунктах «а» и «б» пункта 2 части 7 слова «, аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить.

4.3. В части 10 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».
5. В части 2 статьи 41:
5.1. Пункт 11 считать пунктом 12.

5.2. Дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11) приобретения им статуса иностранного агента;».
6. В части 6 статьи 44:
6.1. Пункт 32 исключить.

6.2. В пункте 53 знак «.» заменить знаком «;».

6.3. Дополнить пунктом 54 следующего содержания:

«54) осуществляет учет личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.».

7. В части 3 статьи 58:
7.1. В пункте 9 знак «.» заменить знаком «;».

7.2. Дополнить пунктом 10 следующего содержания:

«10) осуществляет изъятие для муниципальных нужд земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома, признанные администрацией Эжвинского района в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу.».
8. В части 2 статьи 71.2:
8.1. Дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;».

8.2. В пункте 5 знак «.» заменить знаком «;».

8.3. Дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.».
9. В части 2 статьи 74 слова «со дня его официального опубликования (обнародования)» заменить словами «после его официального обнародования».
10. В части 5 статьи 76 слова «со дня его официального опубликования (обнародования)» заменить словами «после его официального обнародования».